Prophetiam enim, quæ de radice Jessæ habetur, *Jesu Salvatoris* appellatione destituti cum de eo esset instituta, nequaquam decebat. Ad hæc, sermone ad Evangelistas converso, quid eis, qui

Ἐπρεπε γὰρ τῇ περὶ τοῦ ἐκ ρίζης Ἰεσσαὶ προφητείᾳ, τοῦ Σωτῆρος Ἰησοῦ τὴν προσηγορίαν ἐπιενέγκαι. Αὐτὸς γὰρ ἦν ὁ προφητευόμενος. Ἐπὶ τοῦτοις προσφωνεῖ τοῖς εὐαγγελισταῖς, & δαὶ τοῖς ἐξ

⁶² Joan. vii, 37-39. ⁶³ Joan. iv, 14. ⁶⁴ Psal. lxxvii, 27. ⁶⁵ Jerem. ii, 13. ⁶⁶ Psal. xli, 3. ⁶⁷ Psal. i, 2. ⁶⁸ Psal. xxxvi, 30. ⁶⁹ Psal. xvii, 16.

Αἰγύπτου μαθητευομένοις ἐρεῖν, Ὑμνεῖτε, λέγων, **A** *Egyptii doctrinam amplectuntur, dicere conveniat, innuit; cum hymnum cantare Domino admonet, et inclamare nomen ejus, ut ista etiam aliis annuntiare, quando spirituali potu repletos esse contigerit, meminerint. Est autem clamor eo usque vocis contentione elatus sermo, ut ad eorum aures, qui procul absunt, pervenire valeat. Inclamare ergo cum præcipit, idem facit, ac si non humilia de Deo sentire, sed sursum erecta mente de eo philosophari, et ita disserere jubeat, ut vel remotissimis gentibus ipsa docendi perspicuitate clarum et celebre salutis verbum evalat. Quod certe significari non ambigas, si ad ea, quæ sequuntur, aspexeris. Ait enim: Annuntiate in gentibus gloriosa ejus. Dicit ipsius mirabilia, id est, eum qui in mundo est, rerum ordinem rudibus ostendite, ut Conditoris saltem dilectione pelliciantur. Cum autem sublimia dixit, cuncta intellexit, quæ vel in cælo, vel in terra, sive mente, sive sensibus ipsis comprehenduntur, ab ipsa facta esse audimus. Nisi mavis ad ejus erga nos facilitatem respexisse dicere; quem humiliatos et contritos corde in sublime videmus attollere. Quos enim scelerum depresserat gravitas, eosdem gloria sua sublimæ et excelsos effecit. Non desunt tamen, qui quæ superius posita sunt, ad eum, qui recenter initiatus sit referant, quem *hansta de fontibus Salvatoris* aqua, eos volunt fecisse progressus, ut apostolicum aliis ministerium demonstrare, *Dominique verbum celebrare* queat. Neque vero quibus *inclamare* præcipiat, omisit, cum statim *annuntiare in gentibus gloriosa ejus* præcipit. Qui enim ipsa gloriosa non sit humanum formatio, dæmoniacæ tyrannidis eversio, adeptæ libertatis, visionis, **198** justificationis, sanctificationis restitutio, filiorum, qui prius a Deo recesserant, adoptio, Dei cognitio, mortuorum suscitatio, lepræ denique purgatio? Morbo laborantes sanavit, dæmonas fugavit, maris æstus compescuit. Itaque non immerito *Sion habitatores*, id est, eos qui servata fidei constantia in Ecclesiis remanserunt, *exultare* dixit. *Sionem* enim verbum evangelicum, in quo Dei ædificatur Ecclesia, intelligimus. Quando igitur *sanctum Israel* in medio Ecclesiæ exaltari contigit; *latamini jam*, qui eum in ipsa *medio* habeatis. Ait enim: « Ubique fuerint duo, vel tres, in nomine meo congregati, illic sum in medio eorum ⁷¹. » Est ergo in *medio ipsorum exaltatus*, quantumvis homo, accepta *servi forma* ⁷²; Deus tamen operibus ipsis, a quibus ignorabatur; verus demonstratus. *Israelis* porro et *Sionis* apposito nomine Judæos alacriores facit, ut cum de se sermonem institui arbitrantur, libri hujus, qui tam præclara de se vaticinetur, lectionem amplectantur.*

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

D

CAP. XIII.

α-α'. Ὁρασις κατὰ Βαβυλώνας, ἣν εἶδεν Ἡσαίας υἱὸς Ἀμώς. Ἐπ' ὄρους πεδινῶν ἄρατε σμισιόν. Ὑψώσατε τὴν φωνὴν αὐτοῖς. Μὴ φοβείσθε. Παρακαλεῖτε τὴν χεῖρα, ἀνοιξατέ, οἱ ἄρχοντες. Ἐγὼ συντάσσω, καὶ ἐγὼ ἄγω αὐτούς. Ἡγια-

199 VERS. 1-11. Visio contra Babylonem quam vidit Isaias filius Amos. In monte campestri attollite signum. Elevate vocem ipsis. Ne metuat. Adhortamini manu; aperite, principes. Ego instruo, ego duco eos. Sanctificati sunt, et ego duco eos. Gigantes

⁷¹ Matth. xviii, 20. ⁷² Philipp. ii, 7.

VARIE LECTIONES.

* γρ. λόγον τοῦ Κυρίου. † γρ. ἐν αὐτῇ.

veniunt, ut implant iram meam, gaudentes simul et insultantes. Vox gentium multarum in montibus, similibus gentium multarum, etc.

Postquam de Christo vaticinatus est, novem adversus gentes intuitus visioles (in quibus vallem Sionis complectitur, inter externos Judæorum etiam populum annumerans) in novum jam, facto a *Babyloniis* exordio, argumentum ingreditur: earumque ideo meminit, quod solæ Judæos assidue impeterent. Inde est igitur, quod injuriam perpeccos consolatur, et injuriarum auctoribus pœnas, ipsisque ab exilio revocationem impendere denuntiat: ut, cum eventu prophetiam veram esse probari contigerit, Deum firmiter, quem et scelera ulcisci, et longe ante præmovere viderint, amplectantur. Sunt vero quæ ad Dei cognitionem prosunt, non Judæis modo, sed ipsis etiam quibuscunque gentibus nuntiata et proposita. Ipso enim statim totius libri principio, cum ab ea, quæ de Jerusalem est, prophetia, dicere cœpisset; a *Babyloniis* 200 jam ea, quæ de gentibus sunt, exordium ita sumit, ut ad ipsam tandem Jerusalem iterum se recipiat. Ad eo est apud Deum personarum acceptio nulla⁷³; qui a suis incipere, et in eosdem desinere voluerit. Orbis autem imperio trecentis et mille annis, eo usque potiti sunt Assyrii, donec expugnatis Hierosolymis in victos sæviores inhumanioresque facti, non gloriam Deo, cujus numine hostibus potiti fuerant, acceptam retulerunt: sed sacram templi suppellectilem idolis impie dedicaverunt. Fit autem prophetica visio, cum mens ipsa divinitus illustrata, ipsique adeo interiores oculi, non eorum more, qui extra se positi, a dæmoniis torquentur, futura, tanquam præsentia, intuentur. Neque enim illi, quas intus habent, imagines vident, sed videre se falso arbitrantur; non aliter quam qui insaniunt, dum montes et flumina, virosque et feras absentes intueri se putant: quorum visio nihil aliud, quam mentis error operatione sua carentis, ess.: queat. At inquit Deus: « Ipse sum, qui visiones multiplicavi⁷⁴; » quas cum largitur, non quam ipse construxit et ornavit, mentem obcæcat, sed spiritus præsentia lucidiorem et clariorem facit. Unde sunt et prophetae videntes nominati; quasi dicas ingenti quodam et acuto mentis visu præditos. Quis igitur fecit videntem et cæcum? Alterum quidem prophetam: alterum autem suo scelere in futurarum rerum cognitione prorsus cæcutientem? Neque enim unquam beatorum spectacula profanorum sunt intuituri oculi. Unde ait: « In judicium ego in mundum veni, ut non videntes videant, et qui vident cæci fiant⁷⁵. » Est vero a propheta Patris nomen additum, ut eo se in prophetandi disciplina magistro; quem non